
                  

 

Bohutický zpravodaj

Číslo 1                                      květen 2025 

 

 

Udržování čistoty u sběrných míst na tříděný odpad 

U kontejnerů na tříděný odpad, prosím, udržujte čistotu a poctivě odpad třiďte.  

Sběrné místo tříděného odpadu najdete v ulici mezi kostelem a Základní školou. 

Za školní zahradou je umístěna garáž, do které se ukládá pouze noviny, časopisy, lepenkové 

a kartonové krabice, papírové sáčky, letáky, knihy a sešity, kancelářský papír. Krabice ukládejte 

pouze v rozloženém stavu. Časopisy a letáky svažte nebo uložte do papírového obalu. 

Nepatří sem papírové pytle od cementu, malty, mokrý, mastný a jinak znečištěný papír, voskový 

a uhlový papír (kopírák), obaly od vajíček a roličky od toaletního papíru, použité plenky, 

hygienické potřeby. 

V tomto místě jsou umístěny také kontejnery na textil, sklo, biologický odpad, jedlé oleje a tuky 

a jedna nádoba na komunální odpad. 

Ke kontejneru na textil v žádném případě nepatří matrace, koberce apod. 

Použitý olej a tuky ukládejte pečlivě zabalené, tak aby obsah lahve nevytekl do popelnice. 

***** 

Je velmi důležité snížit množství komunálního odpadu. 

Velice často se stává, že je biologicky rozložitelný odpad ukládán s komunálním odpadem. BIO 

odpad zvyšuje zbytečně váhu komunálu. Apelujeme na Vás, abyste tento odpad ukládali pouze 

do hnědých popelnic, které se sváží 1x za 14 dní, a to od měsíce března do listopadu. 

V současné době již není možné tyto nádoby kupovat u nás na obci. Pokud máte zájem o svoz 

BIO odpadu, musíte si nádobu pořídit sami.   

Děkujeme, že vám čistota okolí mimo váš dům není lhostejná. To se také týká i úpravy prostoru 

za zahradami. Velice uvítáme, pokud si za vaší brankou posečete trávu sami. Tento prostor, 

i když je obecní, sami také užíváte. 

 

Oprava komunikace obchod, nádraží, Marešov 

V květnu bude dokončena 1. etapa opravy povrchu silnice, a to od hlavní silnice k sýpce.  

Práce na zatrubněním příkopu budou následovat ve 2. etapě. Dále v této části stavby (2.etapa) 

dojde k úpravě povrchu silnice a chodníků od obchodu k nádraží. K železničnímu přejezdu 

bude část povrchu silnice také opravena.   

V čase, kdy se bude pracovat v křižovatce u sýpky, nebude v tomto místě možný průjezd. 

Žádáme obyvatele z části obce Jelendy a z ulice podél železnice (č.p. 203, 141, 152, 182, 216, 

280) aby sledovali průběh stavby a včas si přeparkovali automobily mimo stavbu tak, aby mohli 

včas vyjet. 

V termínu svozu odpadů si nádoby na odpad umístěte na místo, kam zajede svozový automobil. 

Parkujte na místech tak, aby v případě svozu odpadu byl zanechán průjezd pro velký nákladní 

automobil. 

 

▪ ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 
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Po pokládce asfaltu bude platit přísný 24hodinový zákaz vjezdu na nový povrch. Děkujeme, že 

chápete tuto situaci. Bez uzavírky to opravit nelze. O termínu uzavírky komunikace Vás 

budeme informovat místním rozhlasem, emailem a zpráva bude zaslána do aplikace Munipolis. 

 

Chystané opravy komunikací 

V současné době připravujeme projektovou dokumentaci na opravu komunikace Humna (od 

zastávky autobusu k obchodu), a to včetně ulice ve spodní části.  V projektu je počítáno s co 

největším počtem parkovacích stání. Šířka komunikace tak bude s největší pravděpodobností 

široká 3,5 m s dvěma vyhýbacími místy.  

Dále pracujeme na projektové dokumentaci stavby silnice v bývalém zemědělském družstvu. 

V tomto projektu je počítáno s cestou do bývalého družstva, s opravou úseku k DPS a dojde 

i k opravě silnice k zámku. Tento projekt je složitější. Projektová dokumentace musí řešit 

i odtok dešťové vody. 

Předběžně se plánuje vybudování dvou sběrných nádrží u sochy sv. Jana s přepadem do 

kanalizace, která bude vedena v cestě až za fotbalové hřiště. Tam bude vybudován vsak. 

Předběžné návrhy PD, které řeší opravy komunikací jsou k nahlédnutí v kanceláři Obecního 

úřadu. 

Upozorňujeme občany, že i místní komunikace podléhají určitým pravidlům. Není možné bez 

souhlasu obce ukládat na komunikaci stavební materiál apod. V případě, že je dočasné uložení 

materiálu povoleno, musí být místo řádně označeno tak, aby se předešlo možným komplikacím! 

Místní silnice podléhají pravidlům provozu na komunikacích. 

 

Podzimní bohutické slavnosti – termín 

Podzimní slavnosti se budou konat v termínu dne 11.10.2025. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.  

 

 Blíží se konec školního roku – bilance úspěchů a plány do budoucna 

 Školní rok 2024/2025 se nezadržitelně chýlí ke konci a pomalu uzavíráme klasifikaci. Naši 

žáci se pilně učí. Všichni chtějí mít krásné vysvědčení.   

Pojďme se společně ohlédnout za tím, co se nám v uplynulých měsících povedlo, a naznačit, 

co nás čeká od září. 

 

1. Akce školy 

• Před pár týdny jsme uspořádali tradiční školu v přírodě v malebném pensionu 

Rumburak na Bítově. Společně s našimi žáky se akce zúčastnili i předškoláci 

z mateřské školy. Program byl plný výletů, her v přírodě, stezky odvahy 

a nezapomenutelné diskotéky. Všichni si to moc užili a odnesli si spoustu 

krásných zážitků. 

• Proběhla tradiční matematická soutěž „Putování po bohutickém panství“ 

• 12.6. budeme pořádat atletickou olympiádu 

• Žáci ZŠ pojedou na exkurzi do Podyjí 

▪ ZŠ a MŠ Bohutice 
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• Děti z MŠ pojedou na výlet na zvířecí farmu 

• 26.6. v 16 hodin bude již tradiční slavnostní zakončení školního roku 

s vystoupením žáků a dětí ze ZŠ a MŠ. Všichni jsou srdečně zváni. 

 

2. Výhled na školní rok 2025/2026 

• Do 1. třídy nastoupí 17 prvňáčků, z toho jedna žákyně bude absolvovat většinu 

výuky v zahraničí a pravidelně k nám bude dojíždět na přezkoušení 

• S naší školou se rozloučí 7 žáků pátého ročníku 

• K vzdělávání v ZŠ ve školním roce 2025/2026 je zapsáno 46 žáků.  

• V Mateřské škole přivítáme 16 nových dětí 

• V MŠ bude příští školní rok 39 dětí 

• Naše organizace bude mít v příštím školním roce 85 dětí a žáků 

 

3. Výsledky inspekční činnosti ČŠI  

      Nedávno proběhla v naší organizaci kontrola České školní inspekce.  

• Základní škola byla ve všech hodnocených oblastech pochválena. Inspekce 

nenašla žádné slabé stránky. Ba naopak poukázala na kvalitní vzdělávání, na 

kvalitní vybavení školy digitálními pomůckami, na elektronické vedení třídních 

knih a žákovských knížek, na spolupráci s ostatními školami, na aktivní zapojení 

do evropských projektů a v neposlední řadě poukázala na mimoškolní aktivity, 

jako je bohatý výběr zájmových kroužků. 

• V mateřské škole byl vyzdvižen především pedagogický přístup a atmosféra, ale 

zároveň inspektorky doporučily aktualizovat školní vzdělávací program (ŠVP) 

a doplnit pedagogickou diagnostiku. 

 

 Poděkování 

 Děkujeme všem učitelům a zaměstnancům školy za jejich nasazení, rodičům za 

spolupráci, zejména pak našemu zřizovateli a Unii rodičů za podporu.  

Přejeme všem žákům, dětem i jejich rodinám nádherné a odpočinkové prázdniny. 

Načerpejte nové síly a těšíme se na setkání v září! 

 

 

Hasičský ples 

Poslední víkend v lednu se v Bohuticích konal tradiční Hasičský ples. Návštěvníky přivítal 

welcome drink a pestrá výzdoba. Celý večer zábavu zpestřovala kapela Fantazie, která k tanci 

a poslechu hrála tradiční lidové i moderní písničky. Vrcholem večera byla tombola o hodnotné 

ceny, mezi kterými byl například průmyslový vysavač, robotický mixer, poukaz na sele a další. 

Hlavní výhrou pak byla nová elektrická koloběžka v hodnotě 8.000 Kč. Tímto bychom chtěli 

za Sbor dobrovolných hasičů Bohutice srdečně poděkovat všem sponzorům, pořadatelům, 

a především pak hostům, bez kterých by veškerá naše snaha byla zbytečná. Rádi se s Vámi 

potkáme na příštím plese, 17. 01. 2025, s novou kapelou BennyQ.  

Tímto však činnost SDH Bohutice v novém kalendářním roce 2025 teprve odstartovala. Už 

nyní Vás můžeme informovat, že budeme organizovat okrskové závody v hasičském sportu, 

▪ SPOLKOVÁ A KULTURNÍ ČINNOST 
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které se budou konat 03. 05. 2025 na fotbalovém hřišti. Na jaro chystáme výpomoc se svozem 

přebytečného železného šrotu, která je naplánována na 17. 05. 2025. V neposlední řadě se na 

nás můžete těšit na dětském dni a především pak na několika dalších závodech v hasičském 

sportu, kde bude naše sportovní družstvo usilovat o vyrovnání a vylepšení rekordních časů 

z minulé sezóny. O účastech na jednotlivých závodech Vás budeme informovat na našem 

facebookovém profilu s názvem SDH Bohutice a budeme rádi za veškerou Vaši podporu. 

Děkujeme.  

 

Dětský maškarní ples v Bohuticích 

 

V neděli 23. března 2025 se Sokolovna v Bohuticích proměnila ve svět fantazie, třpytek 

a rozzářených dětských očí. Konal se totiž tradiční Dětský maškarní ples, který s nadšením 

zorganizovala Unie rodičů Bohutice. A že to byla jízda! 

Už při příchodu bylo jasné, že to nebude jen tak obyčejné odpoledne. Z každého kouta 

vykukovaly nejrůznější masky – od princezen, superhrdinů, zvířátek až po strašidelné 

čarodějnice a kreativní kostýmy domácí výroby. Fantazie zúčastněných rodičů i dětí neznala 

mezí, a některé masky si opravdu zasloužily zvláštní ocenění za originalitu (a trpělivost při 

výrobě). 

O hudební doprovod a zábavu se postaral výborný Vašek Ostrovský, který během chvilky 

roztančil celý sál. Parket byl plný od začátku do konce, a kdo zrovna netancoval, vlnil se 

alespoň v duchu ve frontě na limonádu. 

Celé odpoledne bylo nabité soutěžemi, které bavily nejen děti, ale i publikum. Soutěžilo se ve 

dvojicích, v týmech, v rychlosti i šikovnosti – a smíchu přitom bylo víc než dost. Vyhrávali 

všichni – protože hlavní cenou byla radost a zábava. A pokud by náhodou někdo přece jen 

odcházel s prázdnýma rukama (což se nestalo!), tombola to jistila. Ceny byly pestré, lákavé 

a rozradostnily nejednu dětskou tvář. 

Nechybělo ani občerstvení, které uspokojilo mlsné jazýčky všech věkových kategorií. 

Celá akce probíhala v pohodové a přátelské atmosféře, kde šlo hlavně o jedno – aby si děti užily 

krásné odpoledne plné smíchu, tance a radosti.  

Velké poděkování patří všem, kdo se na přípravě plesu podíleli. 

Už teď se těšíme na další ročník! 

 

Unie rodičů při MŠ a ZŠ Bohutice 
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Bohutický košt vín 2025 

V poslední dubnovou sobotu 26. 4. 2025 se konal tradiční, již 21. ročník Bohutického koštu. 

Akci organizoval Vinařský spolek „sv. Michal“ – Bohutice za podpory obce Bohutice. 

Organizace koštu začala již na začátku března, kdy probíhal tisk a výlep plakátů a pozvánek, 

následoval rozvoz lahví a dovoz vzorků. Rozřazení vzorků proběhlo 14 dní před akcí. Samotné 

hodnocení se uskutečnilo v místní sokolovně na Zelený čtvrtek 17. 4. 2025. Celkem bylo 

hodnoceno 508 vzorků vín: 350 bílých, 22 růžových, 2 frizzante a 134 červených. Své vzorky 

představilo 138 vinařů ze 40 obcí a 58 odrůd. 

V pátek, den hlavních příprav před koštem, bylo chladné a deštivé počasí. Naštěstí v sobotu 

bylo slunečné a teplé počasí. Košt vín navštívilo přesně 250 platících lidí. Slavnostní předání 

cen moderoval Martin Žák. Letos se mezi novinky zařadil online katalog vín, který si účastníci 

mohli zobrazit v chytrém telefonu přes QR kód. I když tištěná verze zůstává oblíbenou 

klasikou, digitální katalog slibuje do budoucna větší využití. 

Šampionem koštu bílých vín se stala Eliška Čeperová z Olbramovic s vínem Pálava, 

u červených zvítězil Bronislav Sobotka z Hostěradic s Dornfelderem. Ocenění za nejlepší rosé 

získal Leoš Chytka ze Znojma, a za nejlepší kolekci výstavy pak VINAŘSTVÍ LARA spol. 

s r.o. z Moravského Krumlova. 

Nejlepší bílé víno mezi 

bohutickými vinaři vyhrál Libor 

Zelníček s Hibernalem, za 

nejlepší červené pak Zdeněk 

Dřevo se Svatovavřineckým. 

Prestižní cenu za kolekci 

nejlepších bohutických vín 

získal Václav Štefka. 

Vinařský spolek děkuje obci za 

podporu, všem vinařům za 

dodané vzorky, bez nichž by 

akce nemohla proběhnout, a také hlavně sponzorům a brigádníkům, kteří zajistili hladký průběh 

koštu. 

Košt vín je nejen tradiční událostí, ale především oslavou vína, lidí a společných zážitků. Nabízí 

prostor pro setkání vinařů, milovníků vína i široké veřejnosti, která tak má možnost poznat 

rozmanité chutě a vůně z různých koutů regionu. Akce podporuje vinařskou kulturu, předává 

zkušenosti napříč generacemi a posiluje komunitního ducha. Každý ročník dokazuje, že víno 

není jen nápoj, ale i prostředek, jak spojovat lidi a vytvářet krásné a trvalé vzpomínky. 

Bohutický košt není jen obyčejná akce – je to vinařský svátek, kde se místo chlebíčků servírují 

tóny lipového květu, tropického ovoce a dubových sudů, a občas přijde i překvapení, že 

„nevinný“ vzorek má přes 13 %. Vinaři tu hrdě představují plody své celoroční práce (a někdy 

i nervů), zatímco návštěvníci ochutnávají, hodnotí a radí se, zda bylo hodnocení opravdu 

spravedlivé. 

Díky pečlivé organizaci, kvalitním vínům a příznivému počasí se akce vydařila a přilákala řadu 

stávajících i nových návštěvníků. Letos navíc košt šel s dobou – online katalog přes QR kód 

potěšil hlavně ty, kteří přišli bez brýlí, zato s chytrým telefonem. A i když tištěný katalog 

zůstává věrnou klasikou, tahle digitální vychytávka naznačuje, že Bohutický košt jede na vlně 

moderních technologií.  
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Košt vín je ale hlavně o atmosféře. Není to jen degustace – je to společenská událost plná 

smíchu, povídání, výměny zkušeností a historek ze sklepů. Víno tu spojuje lidi, otevírá srdce 

i debaty typu „Veltlín nebo Pálava?“. A i když se většinou neshodnou, všichni odcházejí večer 

spokojení. 

Ať už návštěvníci přišli za chutí, přáteli, nebo jen omylem zabloudili na zámecké nádvoří, jedna 

věc je jistá: tento košt se nezapomíná. A příští rok se u vína potkáme zas.  

Bude to v sobotu 25. 4. 2026. Na zdraví a na Bohutice! 

Vinařský spolek „sv. Michal“ – Bohutice 

 

 

  
Založení obce Bohutice 

V roce 2023 jsme oslavili 770 let od založení obce. Nedávno se mně dostala do ruky práce pana 

Miroslava Čárského, která rovněž pojednává o založení obce Bohutice, a protože je podložena 

opravdu zajímavými historickými zápisy, které jak doufám každý milovník historie ocení, 

rozhodl jsem se Vám ji tímto způsobem podat. 

Úvodem, kdo vlastně byl pan Čárský?  

Miroslav Čárský (vlastním jménem Mazal) byl bohutický občan, který žil v Bohuticích 

v minulém století, jeho domek č.p 179 stál v Jelendech. Dnes v těch místech stojí dům 

Lexových. Ti starší z nás ho určitě pamatují… a jak to vlastně říct...svým způsobem to byl 

podivín. Ale historie ho asi opravdu bavila. No a teď už k Bohuticím. Snad ani nelze přesněji 

zjistit, kdy pro obec začíná přesné historické údobí. Podle nálezů mincí by to mohla být doba 

římského impéria a podle dochovaných mohylek i doba Velkomoravské říše. Podle krumlovské 

vlastivědy a topografie Řehoře Wolného skutečné dějiny obce začínají rokem 1143. Zde se 

uvádí jméno Bohuta, údajného zakladatele tvrze a tím i obce. Nejde jen o nějakou domněnku, 

ale o historický fakt, neboť toto jméno je doloženo v listinách, mimo jiné i staročeským 

 

▪ Z PERA OBČANŮ… 
▪  
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kronikářem Vincentiusem z Prahy a také profesorem Dr. Lacinou, který obec Bohutice uvádí 

v kronice ve spojitosti se jménem knížete Konráda Znojemského, kdy se Bohuta údajně 

zúčastnil křižáckého tažení proti Byzancii a kde se dokonce vyznamenal. 

Historická osobnost Bohuty se stala legendární a je pozoruhodné, že jest pochován ve 

Vedrovicích v kostele, kde v jihovýchodní chodbičce v základu jest kámen s vyrytým jménem 

Bohuta s letopočtem ze začátku první poloviny 13. století. Zde je nutno připomenout, že 

současný kostel byl vystavěn v roce 1543, podle topografie P. Hrudičky na místě někdejší kaple. 

A právě v této kapli byl pravděpodobně Bohuta také pochován. Proto zachovalý základní 

kámen nacházející se v současném kostele, pochází ze zaniklé kaple. Je tedy možno tuto 

historickou osobu považovat za prvního zakladatele tvrze a osady a tím také rodu Pánů 

z Bohutic. 

Co říci na závěr? 

Snad jen to, že tento článek a údaje v něm nejsou bernou mincí na nějakou změnu v historii 

Bohutic. Je to pouze pohled člověka na dávnou historii místa, kde všichni žijeme. A pokud 

alespoň někoho z čitatelů zaujal, tak bohatě splnil svůj účel. 

                                                                   Bohutický patriot R.Č. 
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SPOLEČ ENSKÁ KRONIKA 
Zdeňka Svobodová          103 let Zoša Vyoralová  75 let 
Stanislav Živna  87 let Alois Novák   75 let 
Alena Prustoměrská  86 let Eliška Nováková  75 let 
Bořivoj Ziegler   85 let Alena Homolíková  75 let 
Alois Fiala   80 let Michal Kalina   75 let 
Antonín Leikep  80 let Marie Rozmahelová  70 let 
Jaromír Nedoma  80 let Petr Polák   70 let 
Miroslav Vavřín  80 let Jaroslav Fiala   70 let 
František Bartoš  80 let Jan Zedníček   70 let 
 

Jubilantům přejeme vše nejlepší a pevné zdraví! 
 

 

 

 

Letní meruňková noc 

Prosíme majitele či výrobce Bohutické meruňkovice či různých pálenek, kteří mají 

zájem svoje vzorky (0,5l) poskytnout pro účely degustace, aby je přinesli na OÚ v období 

od 1.7. do 17.7.2025. Dále prosíme hospodyňky o poskytnutí vzorku meruňkové 

marmelády v malé skleničce do 22.7.2025. Děkujeme 

 


